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Detailrapport Vraag en antwoord los v/h Raadsplein (ID 850)

Veld Waarde

Datum vraag 2-6-2025

Onderwerp Kattentrappetjes (uitwerking motie 2023)

Fractie(s) GroenLinks

Vraag en antwoord In november 2023 heeft de gemeenteraad onze motie over kattentrappetjes unaniem aangenomen. De motie roept het college op om een richtlijn op te stellen voor kattentrapjes en andere redmiddelen voor dieren in de openbare ruimte. Bewoners zouden toestemming moeten krijgen voor het plaatsen van kattentrappetjes wanneer deze aan de vastgestelde richtlijn voldoet. De gemeente gaf destijds aan zelf geen extra kattentrappetjes te plaatsen en pas in actie te komen na nieuwe kattenverdrinkingen. Deze werkwijze zorgt volgens GroenLinks voor extra dierenleed. Bovendien levert dit geen goed beeld op van de risicoplekken voor kattenverdrinkingen, omdat niet alle (bijna-
)verdrinkingen bij de gemeente gemeld worden. Vandaar dat de motie de ruimte biedt aan bewoners om zelf kattentrappetjes te plaatsen.

In de tussentijdse statusupdates bij de motie is te lezen dat de gemeente in juni en december 2024 meldde aan de slag te gaan met het opstellen van de richtlijnen. Omdat de binnenstad van Edam – waar de meeste verdrinkingen voorkwamen – beschermd stadsgezicht is, waren extra kwaliteitseisen nodig in overleg met de welstandscommissie. In april 2025 komt ineens het bericht dat inwoners niet zelf kattentrappetjes zullen mogen aanbrengen, aangezien het de openbare ruimte betreft. Dit is in strijd met de strekking van de motie. Bovendien verbaast het ons ook, omdat in de eerdere statusupdates niet is benoemd dat dit cruciale onderdeel van de motie niet wordt uitgevoerd.

Vraag 1:
Hoe is tot de afweging gekomen dat bewoners niet zelf kattentrappetjes mogen plaatsen, zelfs wanneer deze aan de voorwaarden uit de door ons gevraagde richtlijn voldoen?
Antwoord 1:
De terugkoppeling in april 2025 is enigzins ongelukkig geweest en niet duidelijk genoeg. Voor het aanbrengen van een kattentrappetje in Beschermd Stadsgezicht Edam dient een vergunning aangevraagd te worden. Om niet voor elk kattentrappetje apart een vergunning aan te hoeven vragen zal de gemeente dat doen voor alle kattentrappetjes in en eerste instantie in de Voorhaven en Achterhaven. Elke 40-50m. zal een kattentrappetje komen. Tevens zal de gemeente deze kattentrappetjes aanbrengen, wanneer de vergunning verleend is. De vergunningaanvraag is reeds door de gemeente gedaan en is conform het bijgevoegd memo aan Welstandscommissie ingediend.

Vraag 2:
Waarom is in de statusupdates van februari 2024 en december 2024 nog aangegeven dat de motie naar behoren uitgevoerd zal worden, en wordt in de statusupdate van april 2025 ineens gezegd dat er gekozen is om bewoners niet zelf kattentrapjes te laten plaatsen?
Antwoord 2:
Zie antwoord op vraag 1,

Vraag 3:
Is het mogelijk om deze beslissing ongedaan te maken en de politiek-bestuurlijke keuze te maken om het plaatsen van kattentrappetjes door bewoners toch toe te staan?
Antwoord 3:
De kaders en uitstraling voor een kattentrappetje zijn in het memo aan de welstandscommissie weergegeven en in de vergunningaanvraag opgenomen. Wanneer de welstandscommissie een positief advies heeft gegeven zal de gemeente in eerste instantie deze plaatsen in de Voorhaven en Achterhaven. Wanneer bewoners ze ook in andere grachten van Edam willen hebben zal het mogelijk gemaakt worden dit bij de gemeente aan te vragen.
Indien het inderdaad noodzakelijk is dat een kattentrappetje aangebracht wordt zal de gemeente vervolgens een vergunning aanvragen voor meerdere kattentrappejes in de betreffende gracht en het aangevraagde kattentrappetje aanbrengen.

Vraag 4:
Zo ja, zijn hier volgens het college (aanvullende) middelen of kaders voor nodig?
Antwoord 4:
Zie antwoord op vraag 3.

In de statusupdate van april 2025 wordt heel kort benoemd dat de keuze om bewoners niet zelf kattentrappetjes te laten plaatsen te maken heeft met het feit dat het om de openbare ruimte gaat.

Vraag 5:
Hanteert onze gemeente in alle gevallen het principe dat bewoners geen veranderingen mogen aanbrengen in de openbare ruimte?
Antwoord 5:
Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 6:
Hoe verhoudt het besluit over het plaatsen van kattentrappetjes zich tot het streven om bewoners meer (eigen) verantwoordelijkheid te laten nemen over hun leefomgeving?
Antwoord 6:
Zie antwoord op vraag 1 en 3.
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Met het niet uitvoeren van het meest cruciale onderdeel van de motie – namelijk: bewoners de ruimte geven om zelf kattentrappetjes of andere redmiddelen te plaatsen – blijft het eerder gesignaleerde probleem bestaan. De gemeente komt pas in actie nadat katten of andere dieren verdronken zijn. In 2023 was zij niet voornemens om preventief extra kattentrappetjes te plaatsen.

Vraag 7:
Is de gemeente nu wel voornemens om preventief extra kattentrappetjes te plaatsen, aangezien de mogelijkheid voor bewoners om dit te doen nu niet gerealiseerd wordt?
Antwoord 7:
Zie antwoord op vraag 1 en 3.

Vraag 8:
Zo ja, kunt u uitleggen hoe en vooral wanneer de gemeente dat wil doen?
Antwoord 8:
Zie antwoord op vraag 1 en 3.

Bijlage(s) Memo kattetrappetjes

